
2021.gada valsts budžeta izpilde 

1 

 

Valsts pamatbudžeta izdevumi 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi 2021.gadā bija 9 410,4 milj. eiro, kas ir par 

1 743,4 milj. eiro jeb 22,7% vairāk nekā 2020.gadā, tai skaitā izdevumi valsts 

pamatfunkciju nodrošināšanai bija 8 137,2 milj. eiro, kas ir par 1 809,5 milj. eiro 

jeb 28,6% vairāk nekā 2020.gadā, un izdevumi Eiropas Savienības (ES) politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai 1 273,2 milj. eiro, kas ir par 66,1 milj. eiro jeb 

4,9% mazāk nekā 2020.gadā. 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi, 

milj. eiro un % izmaiņas pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
 

 
 

Ņemot vērā, ka 2021.gadā valsts pamatbudžeta izdevumi bija lielāki nekā 

ieņēmumi, valsts pamatbudžetā veidojās finansiālais deficīts 1 960,9 milj. eiro 

apmērā.  

 

Valsts pamatbudžeta (bruto)  
finansiālā bilance uzkrājošās vērtībās, milj. eiro 

 

 
 

Valsts pamatbudžetā saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2021.gadam” 

2021.gadā tika plānots finansiālais deficīts 1 158,0 milj. eiro apmērā. 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi budžeta resoru sadalījumā 

 

2021.gadā valsts pamatbudžetā budžeta resori veica izdevumus 94,1% 

apmērā no precizētā valsts pamatbudžeta izdevumu plāna. Savukārt 2020.gadā 

vidēji tika veikti izdevumi 94,6% apmērā no precizētā valsts pamatbudžeta 

izdevumu plāna. 

Augstākā valsts pamatbudžeta izdevumu izpilde bija budžeta resoram 

“64. Dotācija pašvaldībām” un “62. Mērķdotācijas pašvaldībām”, kas attiecīgi 

izdevumus veica 100,0% un 99,9% apmērā no precizētā valsts pamatbudžeta 

izdevumu plāna. Tāpat augsta valsts pamatbudžeta izdevumu izpilde bija 

Aizsardzības ministrijai (99,3%), Centrālajai zemes komisijai (99,2%) un 

Veselības ministrijai (99,2%). 

Valsts pamatbudžeta izdevumu analīze budžeta resoru sadalījumā*,  

izpilde % pret budžeta izdevumu precizēto plānu 

 

*neieskaitot veiktos maksājumus procentu izdevumiem, kā arī maksājumus ES budžetā 

 
Savukārt zemākā valsts pamatbudžeta izdevumu izpilde bija Pārresoru 

koordinācijas centram, kas izdevumus veica 68,1% no precizētā valsts 

pamatbudžeta izdevumu plāna, jo Valdību veidojošo partiju Sadarbības sēdē tika 

pieņemts lēmums atlikt jautājumu par Pedagoģiski psiholoģiskā atbalsta dienesta 

izveidošanu un darbības uzsākšanu, kā arī saistībā ar Covid-19 ietekmi ir 

aizkavējusies prioritāra pasākuma STOP 4-7 īstenošana.  

Ekonomikas ministrija veica izdevumus 81,6% no precizētā valsts 

pamatbudžeta izdevumu plāna, kas galvenokārt saistīts ar to, ka 2020.gada 

decembrī tika veikts iepirkums par naftas rezervju uzturēšanu par mazāku 

summu kā plānots, kā arī elektroenerģijas obligātā iepirkuma komponentes 

kompensējamā summa un dotācija energoietilpīgajiem uzņēmumiem bija 

mazāka par plānoto. 

Tāpat zemākā valsts pamatbudžeta izdevumu izpilde bija arī Satversmes 

tiesai, kas izdevumus veica 83,6% no precizētā valsts pamatbudžeta izdevumu 

plāna, ko galvenokārt ietekmēja atcelti vai ierobežoti iepriekš plānotie 

starptautiskie un vietējie pasākumi saistība ar Covid-19 pandēmiju. 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām 

 

Lielākā daļa valsts pamatbudžeta izdevumu 2021.gadā tika veikti izdevumu 

funkcijā “Vispārējie valdības dienesti” (24,4%) un “Veselība” (19,7%), savukārt 

mazākie izdevumi tika veikti izdevumu funkcijā “Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana” (0,2%) un izdevumu funkcijā “Vides aizsardzība” (0,9%). 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi atbilstoši  

funkcionālajām kategorijām (bruto) % no izdevumiem kopā 

 

* tai skaitā procentu izdevumi 220,4 milj. eiro un maksājumi ES budžetā 398,4 milj. eiro 

6 327,7

8 137,2

1 339,3

1 273,2

0

2 500

5 000

7 500

10 000

2020.gads 2021.gads

Pamatfunkcijas ĀFP apguve

+28,6%

∑= 9 410,4

∑ = 7 667,0
-4,9%

53,6
99,8

- 7,7 43,6
246,2

411,9

290,4
227,9

128,6
22,1

- 140,7

- 485,2

- 27,0 - 9,3
- 101,7

- 170,3
- 92,0

- 208,7
- 115,1

- 216,3
- 335,3

- 600,9
- 709,1

-1 224,4

145,5

44,2

- 553,6
- 658,4 - 659,6

- 939,4 - 920,4 - 950,4
- 838,9

-1 117,7

-1 155,0

-1 960,9

-2 050

-1 650

-1 250

-850

-450

-50

350

750

Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

2019 2020 2021

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Vidējā izpilde 2021.gadā  94,1%

Vispārējie 
valdības dienesti*; 24,4%

Aizsardzība; 7,7%

Sabiedriskā 
kārtība un drošība; 6,9%

Ekonomiskā 
darbība; 15,5%

Vides 
aizsardzība; 0,9%

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana; 0,2%

Veselība; 19,7%

Atpūta, kultūra 
un reliģija; 2,4%

Izglītība; 9,3%

Sociālā aizsardzība; 
13,0%



2021.gada valsts budžeta izpilde 

2 

 

2021.gadā valsts pamatbudžeta izdevumos atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām, salīdzinot ar 2020.gadu, veidojās būtisks pieaugums izdevumu 

funkcijai “Vides aizsardzība” (36,5 milj. eiro jeb 72,7%), kas galvenokārt saistīts 

ar papildu finansējuma piešķiršanu, lai nodrošinātu augstas gatavības pašvaldību 

investīciju projektu īstenošanu, kas saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un 

ekonomikas atlabšanu.  

Tāpat 2021.gadā valsts pamatbudžeta izdevumos atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām, salīdzinot ar 2020.gadu, veidojās būtisks pieaugums izdevumu 

funkcijai “Sociālā aizsardzība” (435,3 milj. eiro jeb 55,5%), kas galvenokārt 

saistīts ar papildu finansējuma piešķiršanu pabalstu un cita atbalsta izmaksām 

iedzīvotājiem un valsts un pašvaldību institūcijām saistībā ar ārkārtējo situāciju, 

lai mazinātu Covid-19 sekas, kā arī ar Labklājības ministrijas valsts sociālo 

pabalstu un izdienas pensiju izmaksām. 

Pieaugums bija arī izdevumu funkcijai “Veselība” (600,2 milj. eiro jeb 48,0%), 

kas galvenokārt saistīts ar papildu finansējuma piešķiršanu ārstniecības personu 

darba samaksas pieauguma nodrošināšanai un izdevumiem, kas radušies 

saistībā ar Covid-19 infekcijas uzliesmojumu un tā seku novēršanu. 

 

Valsts pamatbudžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām*, 

milj. eiro un % izmaiņas pret iepriekšējo gadu 

 

* bruto summas, neieskaitot teritoriju un mājokļu apsaimniekošanu (06.000)  

 

Tāpat pieaugums bija arī izdevumu funkcijai “Vispārējie valdības dienesti” 

(700,3 milj. eiro jeb 43,9%), kas galvenokārt saistīts ar Valsts ieņēmumu dienesta 

atbalsta maksājumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai. 

Savukārt izdevumu samazinājums bija funkcijai “Ekonomiskā darbība” 

(189,8 milj. eiro jeb 11,5%), kas galvenokārt saistīts ar to, ka 2021.gadā, 

salīdzinot ar 2020.gadu, krīzes garantiju programmas finansēšanai un krīzes 

aizdevumu programmas finansēšanai, kā arī vienreizējiem Covid-19 izraisīto 

seku pārvarēšanas pasākumiem tika piešķirti mazāki papildu līdzekļi. Tāpat 

izdevumu samazinājums saistīts ar izmaiņām ES politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu 

īstenošanas gaitā. 

 

 

Valsts pamatbudžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām 
kategorijām 
 

2021.gadā valsts pamatbudžeta izdevumi pamatfunkciju īstenošanai bija 

8 137,2 milj. eiro, savukārt izdevumi ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

bija 1 273,2 milj. eiro. 

 

 

Valsts pamatbudžeta izdevumi pamatfunkciju īstenošanai atbilstoši 
ekonomiskajām kategorijām 
 

Valsts pamatbudžeta izdevumi pamatfunkciju īstenošanai 2021.gadā bija 

8 137,2 milj. eiro, kas ir par 1 809,5 milj. eiro jeb 28,6% vairāk nekā 2020.gadā. 

Izdevumi (bruto) pamatfunkciju īstenošanai atbilstoši  
ekonomiskajām kategorijām, % no izdevumiem kopā 

 

 
 

Lielākā daļa izdevumu pamatfunkciju īstenošanai 2021.gadā tika veikti 

ekonomiskās klasifikācijas kodā – subsīdijas un dotācijas (32,7%) un transferti 

viena budžeta veida ietvaros un uzturēšanas izdevumu transferti starp budžeta 

veidiem (16,0%), savukārt vismazākā daļa izdevumu pamatfunkciju īstenošanai 

tika veikti procentu izdevumiem (2,7%). 

Izdevumos atbilstoši ekonomiskajām kategorijām pamatfunkciju īstenošanai 

izdevumu pieaugums 2021.gadā bija atlīdzībai, kas, salīdzinot ar 2020.gadu, 

palielinājās par 108,1 milj. eiro jeb 9,5%. Izdevumu pieaugums galvenokārt 

skaidrojams ar:  

 veselības nozarei papildu finansējuma piešķiršanu ārstniecības 

personu darba samaksas pieauguma nodrošināšanai un izdevumiem saistībā ar 

darba apjoma pieaugumu Covid-19 pandēmijas apstākļos; 

 atlīdzības pieaugumu Nacionālo bruņoto spēku (NBS) personālam 

saistībā ar NBS dienošo karavīru skaita pieaugumu; 

 Iekšlietu ministrijas padotības iestādēs nodarbinātajiem virsstundu, 

piemaksu par darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos sabiedrības 

veselības apdraudējuma situācijā saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu un seku 

novēršanu, piemaksām par nakts darbu, kontrolējot iedzīvotāju pārvietošanās 

aizlieguma ievērošanu, kā arī papildu izdevumu (vidējās izpeļņas pieaugums), 

kas radušies, nosakot atlīdzību par darbu paaugstināta riska un slodzes 

apstākļos saistībā ar Covid-19 infekcijas slimības uzliesmojumu un tā seku 

novēršanu apmaksu; 

 tiesnešu un tiesu darbinieku atalgojuma pieaugumu.  

Savukārt izdevumi precēm un pakalpojumiem 2021.gadā, salīdzinot ar 

2020.gadu, palielinājās par 46,9 milj. eiro jeb 6,3%. Izdevumu palielinājums 

galvenokārt skaidrojams ar NBS uzturēšanas izdevumu pieaugumu, kas 

saistīti ar NBS noslēgto līgumsaistību izpildi, starptautiskās sadarbības 

līgumu izpildi un NBS spēju attīstības projektu īstenošanu. 

Procentu izdevumi 2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, samazinājās 

par 4,4 milj. eiro jeb 2,0%, ko galvenokārt noteica mazāki procentu 

maksājumi par uzņemtajām ārējā un iekšējā parāda saistībām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 595,3

693,7
604,5

1 651,7

50,2

1 250,7

197,1

829,1 783,8

2 295,6

728,8 654,0

1 461,9

86,7

1 850,9

220,3

872,6

1 219,1

0

600

1 200

1 800

2 400

Vispārējie
valdības
dienesti

Aizsardzība Sabiedriskā
kārtība un
drošība

Ekonomiskā
darbība

Vides
aizsardzība

Veselība Atpūta,
kultūra

un reliģija

Izglītība Sociālā
aizsardzība

2020.gads 2021.gads

+8,2% +48,0%+5,1%+43,9% +5,2% +55,5%-11,5% +72,7% +11,8%

Atlīdzība
15,4%

Preces un pakalpojumi
9,7%

Procentu izdevumi
2,7%

Subsīdijas un dotācijas
32,7%

Sociāla rakstura 
maksājumi un 
kompensācijas

11,8%

Maksājumi ES un 
starptautiskā 

sadarbība
5,3%

Transferti viena budžeta veida ietvaros 
un uzturēšanas izdevumu transferti 

starp budžeta veidiem
16,0%

Kapitālie izdevumi
6,4%



2021.gada valsts budžeta izpilde 

3 

 

Izdevumi (bruto) pamatfunkciju īstenošanai atbilstoši  
ekonomiskajām kategorijām, 

milj. eiro un % izmaiņas pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 
 

 

 
 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, izdevumi subsīdijām un dotācijām 

pieauga par 901,9 milj. eiro jeb 51,1%. Izdevumu pieaugums galvenokārt 

skaidrojams ar papildu finansējuma piešķiršanu Valsts ieņēmumu dienestam 

atbalsta maksājumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai, veselības nozares 

ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšanai un 

izdevumiem, kas radušies saistībā ar Covid-19 infekcijas uzliesmojumu un tā 

seku novēršanu. 

Izdevumi sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām 2021.gadā, 

salīdzinot ar 2020.gadu, pieauga par 428,1 milj. eiro jeb 80,3%, kas galvenokārt 

skaidrojams ar Labklājības ministrijas izdienas pensiju un valsts sociālo pabalstu 

izmaksām, tai skaitā saistībā ar izmaiņām normatīvajos aktos – ar 2021.gada 

1.janvāri palielinot valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta apmēru mēnesī, un 

papildu finansējuma piešķiršanu labklājības nozarei un Valsts ieņēmumu 

dienestam atbalsta maksājumiem Covid-19 izplatības seku mazināšanai un 

pārvarēšanai.  

Savukārt izdevumi kārtējiem maksājumiem ES budžetā un 

starptautiskajai sadarbībai 2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, palielinājās par 

79,4 milj. eiro jeb 22,7%, kas galvenokārt skaidrojamas ar to, ka veiktas lielākas 

iemaksas ES budžetā. 

Transferti viena budžeta veida ietvaros un uzturēšanas izdevumu 

transferti starp budžeta veidiem 2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, 

palielinājās par 185,4 milj. eiro jeb 16,6%. Izdevumu palielinājums galvenokārt 

skaidrojams ar:  

 papildu piešķirto finansējumu prioritārā pasākuma “Atbalsts minimālo 

ienākumu palielināšanai” īstenošanai un izdevumu segšanu par slimības 

pabalstiem saistībā ar Covid-19 izplatības sekām; 

 pedagogu zemākās mēnešalgas likmes palielinājumu - no 2021.gada 

1.septembra mēnešalgas likme palielināta līdz 830 eiro (iepriekš 790 eiro). Tāpat 

piemaksām pedagogiem, pedagogu palīgiem un atbalsta personālam par darbu 

Covid-19 pandēmijas laikā;  

 pašvaldībām piešķirto kompensāciju saistībā ar nodokļu reformas 

ietekmi uz pašvaldību budžetiem nodrošinot tās palielinājumu par 10% pret 

iepriekšējo gadu, kā arī papildu finansējumu pašvaldībām, kurām izlīdzinātie 

ieņēmumi ir vismaz par 10% zemāki salīdzinājumā ar vidējiem izlīdzinātiem 

ieņēmumiem valstī un bezdarba līmenis ir augstāks par vidējo valstī. 

Izdevumu palielinājums bija kapitālajiem izdevumiem, kas 2021.gadā, 

salīdzinot ar 2020.gadu palielinājās par 64,0 milj. eiro jeb 14,1%. Izdevumu 

palielinājums galvenokārt skaidrojams ar: 

 projektu īstenošanu autoceļu jomā, tai skaitā valsts autoceļu attīstību 

saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu; 

 augstas gatavības pašvaldību investīciju projektu īstenošanu, kas 

saistīti ar Covid-19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu. 

Valsts pamatbudžeta izdevumi ES politiku instrumentu un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un 
pasākumu īstenošanai 

 
Valsts pamatbudžeta izdevumi ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

2021.gadā bija 1 273,2 milj. eiro, kas ir par 66,1 milj. eiro jeb 4,9% mazāk nekā 

2020.gadā. 

 
 

Izdevumi (bruto) ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, 
% no izdevumiem kopā 

 

 

Lielākā daļa izdevumu ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

2021.gadā tika veikti ekonomiskās klasifikācijas kodā – subsīdijas un dotācijas 

(58,2%) un kapitālie izdevumi (22,7%), savukārt mazākā daļa izdevumu – sociāla 

rakstura maksājumiem un kompensācijām (0,1%) un kārtējiem maksājumiem ES 

budžetā un starptautiskajai sadarbībai (1,4%).  

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām ES politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un 

pasākumu īstenošanai 2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, palielinājās: 

 atlīdzībai par 2,7 milj. eiro jeb 4,8%; 

 precēm un pakalpojumiem par 5,4 milj. eiro jeb 10,0%; 

 sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām par 0,3 milj. eiro 

jeb 37,5%; 

 kārtējiem maksājumiem ES budžetā un starptautiskajai 

sadarbībai par 6,5 milj. eiro jeb 57,0%. 
 

Izdevumu palielinājums galvenokārt skaidrojams ar 2014.-2020.gada ES 

fondu plānošanas perioda projektu un pasākumu īstenošanu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 142,9

742,9

225,3

1 764,9

532,8
349,1

1 115,3

454,5

1 251,0

789,8

220,9

2 666,8

960,9

428,5

1 300,7

518,5

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

Atlīdzība Preces un
pakalpojumi

Procentu
izdevumi

Subsīdijas un
dotācijas

Sociāla rakstura
maksājumi un
kompensācijas

Maksājumi ES
un starptautiskā

sadarbība

Transferti viena
budžeta veida

ietvaros un
uzturēšanas

izdevumu
transferti starp

budžeta veidiem

Kapitālie
izdevumi

2020.gads 2021.gads

+9,5% +14,1%+51,1% +80,3% +16,6%+22,7%+6,3% -2,0%

Atlīdzība; 4,7%

Preces un pakalpojumi; 4,7%

Subsīdijas un dotācijas; 
58,2%

Sociāla rakstura maksājumi 
un kompensācijas; 0,1%

Maksājumi ES un starptautiskā sadarbība; 1,4%

Transferti viena budžeta veida 
ietvaros un uzturēšanas izdevumu 
transferti starp budžeta veidiem; 

8,2%

Kapitālie izdevumi; 
22,7%



2021.gada valsts budžeta izpilde 

4 

 

Izdevumi (bruto) ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai 

atbilstoši ekonomiskajām kategorijām, 
milj. eiro un % izmaiņas pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu 

 

 

 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, izdevumi subsīdijām un dotācijām 

samazinājās par 27,2 milj. eiro jeb 3,5%. Izdevumu samazinājums skaidrojams 

ar izmaiņām Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu un 

pasākumu īstenošanas gaitā. 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu izdevumi transfertiem viena budžeta 

veida ietvaros un uzturēšanas izdevumu transfertiem starp budžeta veidiem 

samazinājās par 7,8 milj. eiro jeb 7,0%, kas galvenokārt skaidrojams ar spēkā 

esošajiem Covid-19 ierobežojumiem, kā arī nobīdēm projektu ieviešanas laika 

grafikā, tai skaitā nobīdēm projektu ietvaros organizēto iepirkumu procedūru laika 

grafikā.  

Salīdzinot ar 2020.gadu, 2021.gadā izdevumi kapitālajiem izdevumiem 

samazinājās par 45,9 milj. eiro jeb 13,7%, kas galvenokārt saistīts ar izmaiņām 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējuma saņēmēju naudas plūsmā – 

avansa un starpposma maksājumi tika iesniegti mazākā apmērā kā sākotnēji tika 

plānots. Tāpat izdevumu samazinājums saistīts ar izmaiņām Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projektu un pasākumu īstenošanas gaitā. 

 

 

Valsts speciālais budžets 

 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumi 2021.gadā 

veidoja 3 410,1 milj. eiro, kas, salīdzinot ar 2020.gadu, ir par 302,5 milj. eiro jeb 

9,7% vairāk, savukārt izdevumi bija 3 209,6 milj. eiro, kas ir par 217,0 milj. eiro 

jeb 7,3% vairāk. 

 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais 
budžets kopā*, milj. eiro 

 

  
* izslēdzot savstarpējos valsts sociālā budžeta transfertus 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, valsts sociālās apdrošināšanas speciālā 

budžeta izdevumu pieaugumu galvenokārt ietekmēja pensiju, kā arī 

pabalstu/atlīdzību vidējo apmēru mēnesī palielināšanās saistībā ar veikto 

pensiju/atlīdzību/pabalstu indeksāciju 2021.gada oktobrī, tai skaitā saistībā ar 

izmaiņām normatīvajos aktos – ar 2021.gada 1.janvāri palielinot minimālās 

vecuma un invaliditātes pensijas apmēru, attiecīgi palielinot citu minimālo 

pensiju/atlīdzību/pabalstu apmērus, kā arī palielinot atbalstu bērniem apgādnieka 

nāves gadījumā, un pensiju/pabalstu/atlīdzību saņēmēju skaita palielināšanās, 

tai skaitā saistībā ar Covid-19 ietekmi. 

 

 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta  
finansiālā bilance (bruto) uzkrājošās vērtībās, milj. eiro 

 

 

2021.gadā valsts sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta ieņēmumi 

pārsniedza izdevumus, veidojot valsts sociālās apdrošināšanas budžetā 

finansiālo pārpalikumu 200,5 milj. eiro apmērā. Saskaņā ar likumu “Par valsts 

budžetu 2021.gadam” valsts sociālās apdrošināšanas speciālajā budžetā 

2021.gadā tika plānots finansiālais deficīts 21,6 milj. eiro apmērā. 

 
Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais budžets kopā*, 

milj. eiro un % izmaiņas pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu  
 

 
* izslēdzot savstarpējos valsts sociālā budžeta transfertus 

 

2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, valsts pensiju speciālajā budžetā 

izdevumi palielinājušies par 132,6 milj. eiro jeb 6,1%, kas galvenokārt saistīts ar 

veikto pensiju indeksāciju 2021.gada oktobrī, kā arī ar minimālās vecuma 

pensijas, attiecīgi palielinoties apbedīšanas pabalsta un pabalsta pensijas 

saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam apmēram, un minimālās 

pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā bērniem apmēra palielināšanos, kā 

rezultātā izraisot vecuma pensijas apmēra palielināšanos par 28,48 eiro vidēji 

mēnesī jeb 7,3%, pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā apmēra 

palielināšanos par 33,42 eiro vidēji mēnesī jeb 15,9%, apbedīšanas pabalsta 

saņēmēju skaita palielināšanos par 381 personu vidēji mēnesī jeb 19,0% un 

56,8 54,0

769,0

0,8 11,4

112,0

335,3

59,5 59,4

741,8

1,1 17,9

104,2

289,4

0

150

300

450

600

750

900

Atlīdzība Preces un
pakalpojumi

Subsīdijas un
dotācijas

Sociāla rakstura
maksājumi un
kompensācijas

Maksājumi ES
un starptautiskā

sadarbība

Transferti viena
budžeta veida

ietvaros un
uzturēšanas

izdevumu
transferti starp

budžeta veidiem

Kapitālie
izdevumi

2020.gads 2021.gads

+4,8% +10,0% +37,5% +57,0%-3,5% -7,0% -13,7%

3 050,3 3 107,6

3 410,1

2 750,8
2 992,6

3 209,6

0

1 000

2 000

3 000

4 000

2019.gads 2020.gads 2021.gads

Ieņēmumi Izdevumi

299,5

115,0

200,5

0

80

160

240

320

2019.gads 2020.gads 2021.gads

Bilance

+85,5

-184,5

30,1

36,4

48,5 50,5

98,8

138,1

182,4

234,5
247,4

260,4

289,6
299,5

22,5

41,7

6,3
- 11,1 - 6,9

- 44,6

- 0,2

27,9

18,3
46,4

47,3

115,0

- 62,8
- 87,4

- 154,1 - 147,5

- 113,2

- 85,9

- 24,8

1,4

30,6

63,0

38,3

200,5

-180

-140

-100

-60

-20

20

60

100

140

180

220

260

300

Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

2019 2020 2021

2 158,6

591,2

164,0
57,7 21,1

2 291,2

701,8

128,9 64,4 23,2
0

500

1000

1500

2000

2500

Valsts pensiju
speciālais budžets

Invaliditātes,
maternitātes un

slimības speciālais
budžets

Nodarbinātības
speciālais budžets

Darba negadījumu
speciālais budžets

VSAA speciālais
budžets

2020.gads 2021.gads

+11,6%+18,7%+6,1% -21,4% +10,0%



2021.gada valsts budžeta izpilde 

5 

 

pabalsta vidējā apmēra mēnesī palielināšanos par 43,97 eiro jeb 6,5%, kā arī ar 

pabalsta pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam saņēmēju 

skaita palielināšanos par 706 personām vidēji mēnesī jeb 12,9% un pabalsta 

vidējā apmēra mēnesī palielināšanos par 18,45 eiro jeb 10,1 procentu. 

Savukārt invaliditātes, maternitātes un slimības speciālajā budžetā 

izdevumi palielinājās par 110,6 milj. eiro jeb 18,7 procentiem. Izdevumi 

palielinājušies galvenokārt slimības pabalsta izmaksai par 69,7 milj. eiro jeb 

29,9% saistībā ar pabalsta saņēmēju skaita palielināšanos par 6 969 personām 

vidēji mēnesī jeb 36,8%, tai skaitā saistībā ar Covid-19 ietekmi, invaliditātes 

pensijas izmaksai par 33,6 milj. eiro jeb 19,4% saistībā ar pensijas vidējā apmēra 

mēnesī palielināšanos par 37,92 eiro jeb 19,0% un pensijas saņēmēju skaita 

palielināšanos par 185 personām vidēji mēnesī jeb 0,3%, maternitātes pabalsta 

izmaksai par 4,8 milj. eiro jeb 9,4% saistībā ar pabalsta vidējā apmēra mēnesī 

palielināšanos par 326,87 eiro jeb 10,2%, kā arī vecāku pabalsta izmaksai par 

0,8 milj. eiro jeb 0,7% saistībā ar pabalsta vidējā apmēra mēnesī palielināšanos 

par 26,72 eiro jeb 5,9 procentiem. 

2021.gadā nodarbinātības speciālajā budžetā izdevumi, salīdzinot ar 

2020.gadu, samazinājās par 35,1 milj. eiro jeb 21,4%, ko galvenokārt ietekmēja 

bezdarbnieka pabalsta saņēmēju skaita samazināšanās par 7 777 personām 

vidēji mēnesī jeb 19,7% un pabalsta vidējā apmēra mēnesī samazināšanās par 

9,75 eiro jeb 3,0 procentiem. 

Darba negadījumu speciālajā budžetā izdevumi 2021.gadā, salīdzinot ar 

2020.gadu, pieauga par 6,7 milj. eiro jeb 11,6%, ko galvenokārt ietekmēja 

atlīdzības par darbspēju zaudējumu vidējā apmēra mēnesī palielināšanās par 

27,83 eiro jeb 7,8% un atlīdzības saņēmēju skaita palielināšanās par 665 

personām vidēji mēnesī jeb 6,1%, kā arī slimības pabalsta vidējā apmēra mēnesī 

palielināšanās par 51,54 eiro jeb 3,3 procentiem. 

Savukārt Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) speciālajā 

budžetā izdevumi 2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, pieauga par 2,1 milj. eiro 

jeb 10,0 procentiem. 

 

Valsts sociālās apdrošināšanas speciālais 
budžets sadalījumā pa izdevumu veidiem*,  

% no sociālās apdrošināšanas speciālā budžeta izdevumiem kopā  

 
 

* izslēdzot savstarpējos valsts sociālā budžeta transfertus 
 

 

Vislielāko izdevumu daļu 2021.gadā valsts sociālās apdrošināšanas speciālajā 

budžetā veidoja valsts pensiju speciālais budžets 2 291,2 milj. eiro jeb 71,4% un 

otru lielāko daļu veidoja invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets 

701,8 milj. eiro jeb 21,9 procentus. Nodarbinātības speciālais budžets veidoja 

128,9 milj. eiro jeb 4,0%, savukārt darba negadījumu speciālais budžets – 64,4 milj. 

eiro jeb 2,0 procentus. Vismazāko izdevumu daļu 23,2 milj. eiro jeb 0,7% veidoja 

VSAA izdevumi, kas paredzēti, lai nodrošinātu sociālās apdrošināšanas budžeta 

administrēšanu, reģistrētu sociāli apdrošinātās personas un viņu iemaksas sociāli 

apdrošinātās personas kontos, kā arī lai sniegtu iedzīvotājiem sociālās 

apdrošināšanas pakalpojumus un individuālas konsultācijas par sociālās 

apdrošināšanas un sociālās palīdzības pakalpojumiem. 

Valsts pensiju 
speciālais budžets

71,4%

Invaliditātes, maternitātes 
un slimības speciālais 

budžets
21,9%

Nodarbinātības 
speciālais budžets

4,0%

Darba negadījumu 
speciālais budžets

2,0%

VSAA speciālais 
budžets

0,7%


